Ass 2  
Ch. 21  
416.

*1. Cor. 15.* dum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit,  
in quo omnes peccauerunt. Et alio loco: *Sicut in Adam omnes*  
*moriuntur, sic & in Christo omnes vivificabuntur.* Ut ergo alia  
omittamus, quae contra scripturas sanctas plurima diffe-  
runt, haec interim duo (quibus omnino totum, quod Chri-  
stiani sumus, conantur euertere) quae fidelia corda susti-  
neant, non esse rogandum Deum, ut contra peccati ma-  
lum, atque ad operandam iustitiam sit noster adiutor: &  
non opitulari parvulis, ad consequendam vitam æter-  
nam, Christianæ gratiæ sacramentum. Haec insinuantes  
apostolico pectori tuo, non habemus opus multa dicere,  
& tantam impietatem verbis exaggerare, cum procul  
dubio te ista permoueant, ut ab eis corrigendis, ne latius  
serpent, multosque contaminent, vel potius interimant,  
(dum sub nomine Christi, a gratia Christi penitus alien-  
ant) omnino dissimulare non possis. Huius autem perni-  
ciosissimi erroris autores esse perhibentur Pelagius &  
Cælestius, quos quidem in ecclesia sanari maluimus, quam  
desperata salute, ab ecclesia resecari, si necessitas nulla  
compellat. Quorum unus, id est, Cælestius, etiam ad pre-  
sbyterium in Asia peruenisse dicitur. De quo, ante paucos  
annos quid gestum fuerit, sanctitas tua de Carthaginensi  
ecclesia melius instruitur. Pelagius vero (sicut a quibus-  
dam fratribus nostris missæ loquuntur epistolæ) Hiero-  
solymis constitutus, nonnullos fallere asseritur. Verum-  
tamen multo plures, qui eius sensus diligentius indagare  
potuerunt, aduersus eum pro Christi gratia, & catholicæ  
fidei veritate configunt, sed præcipue sanctus filius tuus,  
frater & compresbyter noster Hieronymus. Sed arbitra-  
mur (adiuante misericordia Domini Dei nostri Iesu  
Christi, qui te & regere consulentem, & orantem exau-  
dire dignatur) auctoritati sanctitatis tuae de claro scriptu-  
rarum lumine depromptæ, facilius eos (qui tam peruer-  
sa & perniciosa sentiunt) esse cessuros, ut de correptione  
potius eorum gratulemur, quam contristemur interitu,  
domine beatissime. Quodlibet autem ipsi eligant, certe  
vel aliis, quos plurimos possunt, si ab eis dissimuletur, suis  
laqueis implicare, cernit venerabilitas tua, instanter &  
celeriter prouidendum. Haec ad sanctitatem tuam de  
Concilio Numidiæ scripta direximus, imitantes Cartha-  
ginnen-

D. Hiero-  
nymi enco-  
mium.

ANNO CHRISTI 416. ginensem ecclesiam, & Carthaginensis prouinciae coepiscopos nostros, quos ad sedem apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scripsisse comperimus. Et alia manu: Memor nostri in Domini gratia augearis, Domine beatissime, meritoque venerabilis, & in Christo honorande, sanctissime papa.

PISTOLA FAMILIARIS  
QVINQUE EPISCOPORVM  
AD SVPRADICTVM PAPAM.

*Domino beatissimo, meritoque honorandissimo fratri Innocentio papae, Aurelius, Alypius, Augustinus, Euodius & Poſtidius, in Domino salutem.*

**D**E Conciliis duobus prouinciae Carthaginensis atque Numidiæ ad tuam sanctitatem a non paruo episcoporum numero subscriptas literas misimus, contra inimicos gratiæ Christi, qui confidunt in virtute sua, & creatori Psal. 48. nostro quodammodo dicunt: Tu nos creasti homines, iustos autem ipsi nos fecimus. Qui naturam humanam ideo dicunt liberam, ne querant liberatorem: ideo salvum, ut indicent superfluum salvatorem. Tantum enim dicunt valentem, ut suis viribus, semel in origine suæ creationis acceptis, possint per liberum arbitrium, nihil ulterius adiuuante illius gratia qui creauit, domare & extinguere omnes cupiditates, tentationesque superrare. Multi eorum insurgunt aduersum nos, & dicunt animæ Psal. 3. nostræ: non est salus illi in Deo eius. Familia Christi (quaæ dicit: *Quando infirmor, tunc fortis sum*: & cui dicit Dominus eius: *Salus tua ego sum*) suspenso corde, cum timore & 2. Cor. 12. tremore adiutorium Dei, etiam per caritatem tuæ venerationis, expectat. Audiuius enim esse in vrbe Roma, vbi ille diu vixit, nonnullos qui diuersis causis eius faueant. Quidam scilicet, quia vos talia persuasisse prohibent: plures vero, qui eum talia sentire non credunt: præsertim quia in oriente, vbi degit, gesta ecclesiastica facta esse iactantur, quibus putatur esse purgatus: vbi quidem si episcopi eum catholicum pronuntiarunt, non ob aliud factum esse credendum est, nisi quia dixit se Dei gratiam confiteri, & ita posse hominem suo labore ac vo-

*Concil. Tom. 4.*

Bbb

luntate iuste viuere, vt ad hoc adiuuari Dei gratia non negaret. His enim auditis verbis, catholici antistites nullam aliam Dei gratiam intelligere potuerunt, nisi quam in libris Deilegere, & populis Dei prædicare consueuerunt, eam vtique, de qua dicit Apostolus : *Non irritam facio gratiam Dei. Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est.* Sine dubio gratiam, qua iustificamur ab iniuitate, & qua saluamur ab infirmitate, non qua creati sumus cum propria voluntate. Nam si intellexissent illi episcopi eam illum dicere gratiam, quam etiam cum impius habemus, cum quibus homines sumus ; negare vero eam, qua Christiani & filii Dei sumus : quis catholicorum sacerdotum eum patienter, non dicimus, audiret, sed ante oculos suos ferret? Quapropter non culpandi sunt iudices, qui ecclesiastica consuetudine gratiae nomen audierunt, neſcientes quid huiusmodi homines vel in sua doctrinæ libris, vel in suorum solent auribus sparge-re. Non agitur de vno Pelagio, qui iam fortasse correctus est, quod vtinam ita sit: sed de tam multis, quibus loquaciter contendebit, & infirmas atque ineruditas animas, velut conuictas, trahentibus, firmas autem & in fide stabiles, ipsa contentione fatigantibus, vsque quaque iam plena sunt omnia. Aut ergo a tua veneratione accersendus est Romam, & diligenter interrogandus, quam dicat gratiam, qua fateatur, si tamen iam fateatur, ad non peccandum, iusteque viuendum, homines adiuuari : aut hoc ipsum cum eo per literas agendum. Et cum inuentus fuerit hanc dicere, quam docet ecclesiastica & apostolica veritas, tunc sine vlo scrupulo ecclesiae, & sine latibulo ambiguitatis ullius absoluendus est, tunc est reuera de eius purgatione gaudendum. Siue enim dixerit, gratiam esse liberum arbitrium, siue gratiam esse remissionem peccatorum, siue gratiam esse legis præceptum, nihil eorum dicit, quod per subministratiō-nem Spiritus sancti pertinet ad concupiscentiam tentationesque vincendas, quem ditissime effudit super nos, *qui ascendit in cælum, & captiuauit captiuitatē, deditque dona hominibus.* Hinc enim oramus, vt peccatorum tentationem superare possimus, *vt spiritus Dei, vnde pignus accepimus, adiuuet infirmitatem nostram.* Qui autem orat